
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ț I E 

privind organizarea concursului pentru ocuparea funcției publice  
de execuție vacantă de  referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator 

rol-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe perioadă nedeterminată, în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava 

 
Constantin-Octavian COJOCARIU -primarul comunei Balaceana, judeţul Suceava; 
Având in vedere: 

1. referatul înregistrat sub nr.3057 din 27.06.2023, întocmit de secretarul general al 
comunei Bălăceana, județul Suceava; 

2. adresa nr. 3071 din 28.06.2023 emisă de instituția noastră prin care solicităm 
Primăriei comunei Ciprian Porumbescu desemnarea unui reprezentant care să facă 
parte din comisia de concurs întrucât la nivelul instituției noastre nu dispunem de 
personal suficient; 

3. adresa nr. 2463 din 29.06.2023 emisă de Primăria comunei Ciprian Porumbescu, 
înregistrată la instituția noastră cu nr. 3110 din 03.07.2023, prin care a desemnat 
un reprezentant care să facă parte din comisia de concurs; 

4. H.C.L.  nr. 101 din 09 iunie 2023 privind aprobarea modificării organigramei și  
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bălăceana, 
judeţul Suceava prin care s-a aprobat vacantarea postului unic de referent cl.III 
superior cu atribuții  de operator rol-compartiment financiar contabil, achiziții 
publice, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, 
județul Suceava; 

5. prevederile art.469 alin.(3),lit. b) alin.(4),alin.(5),alin.(6), alin.(7(, alin.(8), alin.(9) 
și alin.(10) și art.618 alin.(1), lit. b), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(5), alin.(6), 
alin.(7), alin.(8), alin.(9), alin.(10), alin.(11), alin.(13), alin.(14), alin.(15),  
alin.(16), alin.(17) alin.(18), alin.(19), alin.(20), alin.(21), alin.(22)   din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

6. prevederile art.16, art.17, art.19, art.20 alin.(1), art.21, art.22, art.25,art.26 alin.(2), 
art.29, art.31 alin.(1) și alin.(2), art.32, art.33, art.39, art.40, art.41, art.42, art.49, 
art.50, art.51, art.54, art.55, art.56, art.57, art.58, art.59, art.60, art.61, art.62 din    
H.G. nr.6112008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 
carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

7. prevederile art. IV alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr. 34/2023 din 12 mai 2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative; 

8. adresa A.N.F.P. București cu nr.28690 din 14.06.2023 referitor la publicarea 
anunțului privind concursul pentru ocuparea funcției publice vacante referent cl. 
III grad profesional superior-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe 
perioadă nedeterminată; 

 
 
 
 
 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
 
În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. b), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI BĂLĂCEANA, JUDEȚUL SUCEAVA, 

 EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 
Art.1(1). Se aprobă organizarea concursului pentru ocuparea funcției publice de 

execuție vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator rol-
compartiment financiar - contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava, care se va 
desfășura la sediul Primăriei comunei Bălăceana, județul Suceava, la data de 09.08.2023 
orele 10.00 - proba scrisă. 

 (2).Dosarul de înscriere la concurs se va depune la sediul Primăriei comunei 
Bălăceana, în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului, în perioada 04.07.2023-
25.07.2023 și va conține în mod obligatoriu următoarele documente: 

a) formularul de înscriere prevăzut în anexa nr. 3 la HG nr.611/2008 cu modificările și 
completările ulterioare; 

b) curriculum vitae, în format european; 
c) copia actului de identitate; 
d) copii ale diplomelor de studii, certificatelor și altor documente care atestă efectuarea 

unor specializări și perfecționări; 
e) copia carnetului de muncă și după caz, a adeverinței eliberate de angajator pentru 

perioada lucrată, care să ateste vechimea în muncă  
f) adeverință care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 

luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al candidatului; 
adeverinţa conţine, în clar, numărul, data, numele emitentului şi calitatea acestuia, în 
formatul standard stabilit de Ministerul Sănătăţii Publice; 

g) cazierul judiciar; 
h) declaraţia pe propria răspundere sau adeverinţa care să ateste calitatea sau lipsa 

calităţii de lucrător al Securităţii sau colaborator al acesteia. 
    (3).Candidații trebuie să îndeplinească următoarele condiții de participare: 
a) condițiile generale prevăzute de art.465, alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, actualizat; 
b) studii liceale, respectiv studii medii liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat  
c) 7 ani vechime în specialitatea studiilor; 

(4).Concursul de recrutare constă în 3 etape successive, după cum urmează: 
a) selecția dosarelor de concurs, care va avea loc în maximum 5 zile lucrătoare de la 

expirarea termenului de depunere a dosarelor; 
b) proba scrisă ce va avea loc în data de 09.08.2023, orele 10, la sediul Primăriei 

comunei Bălăceana; 
c) interviul se va susține în termen de 5 zile lucrătoare de la data susținerii și 

promovării probei scrise. 
          Proba scrisa si interviul se punctează cu maxim 100 de puncte fiecare. Punctajul 
minim pentru promovarea fiecarei probe de concurs este de 50 de puncte. Punctajul final 
pentru promovarea examenului este de minim 100 de puncte și se calculează prin însumarea 
punctajelor obținute la proba scrisă și la interviu. 

 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
Art. 2. Se constituie Comisia de concurs pentru ocuparea funcției publice de execuție 

vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator rol-
compartiment financiar - contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, având 
următoarea componență: 

- Președinte: - reprezentant A.N.F.P. 
- Membrii:  
Elena RUSU - inspector cl. I, grad profesional superior, compartiment buget, finanțe, 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciprian 
Porumbescu; 

Carmen ROȘCA- consilier clasa I grad profesional superior – grad profesional 
superior-compartiment financiar contabil-achiziții publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bălăceana; 

- Secretar: Elena BEȘA- secretarul general al comunei Bălăceana 
Art.3. Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea funcției 

publice de execuție vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de 
operator rol-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, 
având următoarea componență: 

- Președinte:  - reprezentant A.N.F.P. 
- Membrii:   
Elvira PETRIȘOR-consilier clasa I, grad profesional superior, compartiment agricol, 

resurse umane, relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Bălăceana; 

Maria PELEALBĂ- consilier clasa I, grad profesional superior, compartiment 
agricol, resurse umane, relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bălăceana;  

- Secretar: - Anca CORMOȘ - consilier clasa I, grad profesional superior, 
compartiment asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bălăceana;  

Art. 4. Se aprobă bibliografia  și tematica de concurs, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 5. Pentru participarea la lucrările comisiei de concurs, precum și la cea de 
soluționare a contestațiilor, membrii acestora vor beneficia de o indemnizație reprezentând 
10% din salariul minim brut pe țară garantat în plată. 

Art. 6. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Tribunalul Suceava-Secția 
contencios administrativ și fiscal, potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 7. Secretarul general al comunei Bălăceana, va face publică prezenta dispoziție, 
o va comunica persoanelor nominalizate  și la Instituția Prefectului-Județul Suceava pentru 
verificarea legalității. 

P R I M A R, 

 
Constantin-Octavian COJOCARIU 

Contrasemnează, 
                                                         Secretarul genral al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
 
Bălăceana, 04 iulie 2023 
Nr. 68 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI,  
DUPĂ ATESTAREA AUTENTICITĂȚII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului  nr.68/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 04.07.2023 
 
 
 

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului2+7), potrivit legii           
04.07.2023 

 
 
 

3 Comunicarea către prefectul județului Suceava2) 
  04.07.2023  

 
 

4 Aducerea la cunoștință publică3+4) ……………….  
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4)   04.07.2023  
 

6 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz   04.07.2023  
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, …, prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 
emise … în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general … comunică dispozițiile primarului prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data … emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ … dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al …...............”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea … dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „… dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ … dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează. 
7) art. 599: „Termenele prevăzute de prezentul cod se calculează pe zile calendaristice, incluzând în termen și ziua în 
care el începe să curgă și ziua când se împlinește, cu excepțiile expres prevăzute de prezentul cod.” 
IMPORTANT:   Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) 
din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020  Dispozițiile cu caracter normativ se 
publică, pentru informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, pentru a se păstra 
macheta și aspectul documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să poată fi tipărit 
corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea 
reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 

PROIECT 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BĂLĂCEANA 

P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind organizarea concursului pentru ocuparea funcției publice  

de execuție vacantă de  referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator 
rol-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe perioadă nedeterminată, în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava 

 
1. referatul înregistrat sub nr.3057 din 27.06.2023, întocmit de secretarul general al 

comunei Bălăceana, județul Suceava; 
2. adresa nr. 3071 din 28.06.2023 emisă de instituția noastră prin care solicităm 

Primăriei comunei Ciprian Porumbescu desemnarea unui reprezentant care să facă 
parte din comisia de concurs întrucât la nivelul instituției noastre nu dispunem de 
personal suficient; 

3. adresa nr. 2463 din 29.06.2023 emisă de Primăria comunei Ciprian Porumbescu, 
înregistrată la instituția noastră cu nr. 3110 din 03.07.2023, prin care a desemnat 
un reprezentant care să facă parte din comisia de concurs; 

4. H.C.L.  nr. 101 din 09 iunie 2023 privind aprobarea modificării organigramei și  
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bălăceana, 
judeţul Suceava prin care s-a aprobat vacantarea postului unic de referent cl.III 
superior cu atribuții  de operator rol-compartiment financiar contabil, achiziții 
publice, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, 
județul Suceava; 

5. prevederile art.469 alin.(3),lit. b) alin.(4),alin.(5),alin.(6), alin.(7(, alin.(8), alin.(9) 
și alin.(10) și art.618 alin.(1), lit. b), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(5), alin.(6), 
alin.(7), alin.(8), alin.(9), alin.(10), alin.(11), alin.(13), alin.(14), alin.(15),  
alin.(16), alin.(17) alin.(18), alin.(19), alin.(20), alin.(21), alin.(22)   din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

6. prevederile art.16, art.17, art.19, art.20 alin.(1), art.21, art.22, art.25,art.26 alin.(2), 
art.29, art.31 alin.(1) și alin.(2), art.32, art.33, art.39, art.40, art.41, art.42, art.49, 
art.50, art.51, art.54, art.55, art.56, art.57, art.58, art.59, art.60, art.61, art.62 din    
H.G. nr.6112008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 
carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

7. prevederile art. IV alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr. 34/2023 din 12 mai 2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative; 

8. adresa A.N.F.P. București cu nr.28690 din 14.06.2023 referitor la publicarea 
anunțului privind concursul pentru ocuparea funcției publice vacante referent cl. 
III grad profesional superior-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe 
perioadă nedeterminată; 

 
 
 
 
 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
 
În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. b), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI BĂLĂCEANA, JUDEȚUL SUCEAVA, 

 EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 
Art.1(1). Se aprobă organizarea concursului pentru ocuparea funcției publice de 

execuție vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator rol-
compartiment financiar - contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava, care se va 
desfășura la sediul Primăriei comunei Bălăceana, județul Suceava, la data de 09.08.2023, 
orele 10.00 - proba scrisă. 

 (2).Dosarul de înscriere la concurs se va depune la sediul Primăriei comunei 
Bălăceana, în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului, în perioada 04.07.2023-
25.07.2023 și va conține în mod obligatoriu următoarele documente: 

• formularul de înscriere prevăzut în anexa nr. 3 la HG nr.611/2008 cu modificările și 
completările ulterioare; 

• curriculum vitae, în format european; 
• copia actului de identitate; 
• copii ale diplomelor de studii, certificatelor și altor documente care atestă efectuarea 

unor specializări și perfecționări; 
• copia carnetului de muncă și după caz, a adeverinței eliberate de angajator pentru 

perioada lucrată, care să ateste vechimea în muncă  
• adeverință care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 

luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al candidatului; 
adeverinţa conţine, în clar, numărul, data, numele emitentului şi calitatea acestuia, în 
formatul standard stabilit de Ministerul Sănătăţii Publice; 

• cazierul judiciar; 
• declaraţia pe propria răspundere sau adeverinţa care să ateste calitatea sau lipsa 

calităţii de lucrător al Securităţii sau colaborator al acesteia. 
(3).Candidații trebuie să îndeplinească următoarele condiții de participare: 

• condițiile generale prevăzute de art.465, alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, actualizat; 

• studii liceale, respectiv studii medii liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat  
• 7 ani vechime în specialitatea studiilor; 

(4).Concursul de recrutare constă în 3 etape successive, după cum urmează: 
a) selecția dosarelor de concurs, care va avea loc în maximum 5 zile lucrătoare 

de la expirarea termenului de depunere a dosarelor; 
b) proba scrisă ce va avea loc în data de 09.08.2023, orele 10, la sediul Primăriei 

comunei Bălăceana; 
c) interviul se va susține în termen de 5 zile lucrătoare de la data susținerii și 

promovării probei scrise. 
          Proba scrisa si interviul se punctează cu maxim 100 de puncte fiecare. Punctajul 
minim pentru promovarea fiecarei probe de concurs este de 50 de puncte. Punctajul final 
pentru promovarea examenului este de minim 100 de puncte și se calculează prin însumarea 
punctajelor obținute la proba scrisă și la interviu. 
          
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 

 Art. 2. Se constituie Comisia de concurs pentru ocuparea funcției publice de 
execuție vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de operator rol-
compartiment financiar - contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, având 
următoarea componență: 

- Președinte: - reprezentant A.N.F.P. 
- Membrii:  
Elena RUSU - inspector cl. I, grad profesional superior, compartiment buget, finanțe, 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciprian 
Porumbescu; 

Carmen ROȘCA- consilier clasa I grad profesional superior – grad profesional 
superior-compartiment financiar contabil-achiziții publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bălăceana; 

- Secretar: Elena BEȘA- secretarul general al comunei Bălăceana 
Art.3. Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea funcției 

publice de execuție vacantă de referent cl. III grad profesional superior, cu atribuții de 
operator rol-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, perioadă nedeterminată, 
având următoarea componență: 

- Președinte:  - reprezentant A.N.F.P. 
- Membrii:   
Elvira PETRIȘOR-consilier clasa I, grad profesional superior, compartiment agricol, 

resurse umane, relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Bălăceana; 

Maria PELEALBĂ- consilier clasa I, grad profesional superior, compartiment 
agricol, resurse umane, relații cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bălăceana;  

- Secretar: - Anca CORMOȘ - consilier clasa I, grad profesional superior, 
compartiment asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bălăceana;  

Art. 4. Se aprobă bibliografia  și tematica de concurs, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 5. Pentru participarea la lucrările comisiei de concurs, precum și la cea de 
soluționare a contestațiilor, membrii acestora vor beneficia de o indemnizație reprezentând 
10% din salariul minim brut pe țară garantat în plată. 

Art. 6. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Tribunalul Suceava-Secția 
contencios administrativ și fiscal, potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 7. Secretarul general al comunei Bălăceana, va face publică prezenta dispoziție, 
o va comunica persoanelor nominalizate  și la Instituția Prefectului-Județul Suceava pentru 
verificarea legalității. 

P R I M A R, 

 
Constantin-Octavian COJOCARIU 

Avizat pentru legalitate, 
 

                                                         Secretarul genral al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
 
Bălăceana, 04.07.2023 
Nr. 68 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
 
ANEXA 
La Dispoziția  nr. 68 din 04.07.2023 
 
 

P R I M A R, 

 
Constantin-Octavian COJOCARIU 

Contrasemnează, 
 

                                                         Secretarul general al  comunei Bălăceana-Elena BEŞA                                                                                                                                                                                                     
 
 
 

Bibliografie și tematică 
 
 

1.  Constituția României, republicată cu toată tematica; 
 
2.  Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare cu 
toată tematica. 
 
3. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare cu toată tematica. 
 
4.  Titlul I și II ale părții a VI-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare cu toată tematica. 
 
5.Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
 
6.Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

Notă:Candidații vor avea în vedere inclusiv republicările, modificările și 
completările actelor normative cuprinse în bibliografie. 
 
 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 
 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BĂLĂCEANA 

__________________________________________________________________________ 
Nr. 3057 din 27.06.2023 

REFERAT 
privind organizarea concursului pentru ocuparea funcției publice  

de execuție vacantă de  referent cl.III grad profesional superior, cu atribuții de operator 
rol-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe perioadă nedeterminată, în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava 

 
Având în vedere necesitatea organizării unui concurs de recrutare pentru ocuparea 

funcției unice de execuție referent cl.III grad profesional superior cu atribuții de operator rol-
compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe perioadă nedeterminată din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana județul Suceava; 

Văzând: 
1. adresa nr. 3071 din 28.06.2023 emisă de instituția noastră prin care solicităm 

Primăriei comunei Ciprian Porumbescu desemnarea unui reprezentant care să facă 
parte din comisia de concurs întrucât la nivelul instituției noastre nu dispunem de 
personal suficient; 

2. adresa nr. 2463 din 29.06.2023 emisă de Primăria comunei Ciprian Porumbescu, 
înregistrată la instituția noastră cu nr. 3110 din 03.07.2023, prin care a desemnat un 
reprezentant care să facă parte din comisia de concurs; 

3. H.C.L.  nr. 101 din 09 iunie 2023 privind aprobarea modificării organigramei și  
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bălăceana, 
judeţul Suceava prin care s-a aprobat vacantarea postului unic de referent cl.III 
superior cu atribuții  de operator rol-compartiment financiar contabil, achiziții 
publice, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul 
Suceava; 

4. prevederile art.469 alin.(3),lit. b) alin.(4),alin.(5),alin.(6), alin.(7(, alin.(8), alin.(9) și 
alin.(10) și art.618 alin.(1), lit. b), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(5), alin.(6), alin.(7), 
alin.(8), alin.(9), alin.(10), alin.(11), alin.(13), alin.(14), alin.(15),  alin.(16), alin.(17) 
alin.(18), alin.(19), alin.(20), alin.(21), alin.(22)   din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

5. prevederile art.16, art.17, art.19, art.20 alin.(1), art.21, art.22, art.25,art.26 alin.(2), 
art.29, art.31 alin.(1) și alin.(2), art.32, art.33, art.39, art.40, art.41, art.42, art.49, 
art.50, art.51, art.54, art.55, art.56, art.57, art.58, art.59, art.60, art.61, art.62 din    
H.G. nr.6112008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea 
carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

6. prevederile art. IV alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr. 34/2023 din 12 mai 2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

7. adresa A.N.F.P. București cu nr.28690 din 14.06.2023 referitor la publicarea 
anunțului privind concursul pentru ocuparea funcției publice vacante referent cl. III 
grad profesional superior-compartiment financiar -contabil, achiziții publice, pe 
perioadă nedeterminată; 

 
 
 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 

 
 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. b), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

Se propune emiterea unei dispoziții privind organizarea concursului ocuparea funcției 
de  referent cl.III grad profesional superior, cu atribuții de operator rol-compartiment 
financiar -contabil, achiziții publice, pe perioadă nedeterminată din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bălăceana județul Suceava, care se va desfășura la sediul 
Primăriei comunei Bălăceana, județul Suceava, la data de 09.08.2023 orele 10,00-proba 
scrisă. 

 

 

 

Secretarul general al  comunei Bălăceana, 
 

Elena BEŞA 
 
 


